Furthermore, Decembrio’s definition follows contemporary jurists and other humanist writers in that it implies almost nothing about the political entity’s constitution except that it was supposed to be well-governed. While the sixteenth century would see the term republic applied to more popular forms of government, Decembrio like Baldus clearly had no problems with applying the term *respublica* to monarchies, as well as other forms of rule (*principatus*)<sup>31</sup>. As regards terminology for particular constitutional forms, Decembrio borrows from Plato, suggesting a five-part division into aristocracies, timocracies, oligarchies, democracies, and tyrannies<sup>32</sup>. This said, he almost immediately excludes aristocracy from his discussion, claiming that it is almost impossible to establish. Here, he was probably also motivated by a desire to distance himself from the scandalous ideals suggested by Plato, whose authority he rejects in favor of Aristotle in the prologue to the same book, and who called his ideal state an “aristocracy”<sup>33</sup>.

---

<sup>28</sup> Baldus ad D 1.1.9: *Queritur ulterius numquid intrinseci possint facere statuta contra expulsos. Et videtur quod sic quis intrinseci faciunt populum, non dispersi et vago per mundum [...] et concedo quod iurisdictio remanet penes intrinsecos, quia coheret territorio, et intrinseci possident territorium. Item intrinseci sunt universi, et expulsi sunt singuli. Idem, ad C 7.53.5: Tertio modo [homo] potest considerari prout est quoddam corpus civile seu politicum [...]. Si consideratur in congregatione tunc homo naturalis efficeretur politicus, et ex multis aggregatis fit populus ut [D.41.3.30]. Iste populus quandoque muris cingitur, et incolit civitatem et idem proprie dicitur politicus a polis quod est civitas. Canning, “The Corporation in the Political Thought”, p. 20.*

<sup>29</sup> Donato (ed.), *Uberto Decembrio, Four Books on the Commonwealth*, p. 80.

<sup>30</sup> *Institutes* 1.2.3. A, 93v: *Postremo est ius non scriptum, quod consuetudine et hominum moribus continetur.*

<sup>31</sup> Hankins J., “Exclusivist Republicanism and the Non-monarchical Republic”, *Political Theory* XXXVIII (2010), pp. 452-82. Baldus *Consilia*, Brescia, 1490, n. I.359: *Nec mirumque in regno considerari debet dignitas que non moritur et etiam universitas, seu res publica ipsius regni que etiam exactis regibus perseverat non enim potest respublica mori, et hac ratione dicitur quod respublica non habet heredem que semper vivit in semetipra. Uberto Decembrio, Four Books on the Commonwealth*, 128: “Princeps etenim caput urbis reipublicae censetur.” *Ibid.*, fol. 88r: ‘secunda, quae oligarchica dicitur, est quando a paucis divitioribus respublica gubernatur’.